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Fragen und Beitrage aus dem Forum von Spielbox-Online (www.spielbox-online.de)
Zusammengestellt von Michael Andersch

QOdins raben
Autor: Andreas
Datum: 07.07.03 00:18 (Beitrag Nr. 71683)

Hallo

Ich habe mal eine Frage zu Odins Raben, habe ich heute zum ersten mal gespielt und meine
Frage ist, wenn eine Flugetappe beendet ist wird ja eine neue Flugroute ausgelegt, jetzt steht in
der Anleitung "wie Spielvorbereitung" soll das heissen auch die Handkarten werden neu
gemischt oder kann man die Handkarten wie auch den Zusatzstapel den man schon hat
behalten?

Danke im voraus sagt Andreas

Re: [RF] Odins Raben
Autor: hannes
Datum: 07.07.03 00:35 (Beitrag Nr. 71684)

Nein, es gibt auch neue Handkarten. Alles beginnt wieder von vorne. Nur der Punktestand
bleibt.

Rabengrisse

hannes

[RF] Odins Raben die 3.
Autor: Michael Andersch
Datum: 04.11.02 12:20 (Beitrag Nr. 54772)

Bei Odins Raben kann ich ja die zur Verfligung stehenden Aktionen quasi nach Belieben ausfiihren (von der
Reihenfolge her gesehen).

Ist auch folgende Kombination erlaubt?

Situation: vor meinem Raben liegt ein Gebirge mit Odin-Stein

Aktion 1: Odin-Stein entfernen (mit Gebirgs-Karte oder 2 gleichen Gelandekarten)

Aktion 2: Landschaftskarte drehen (mit Odinkarte), so dass dann z.B. Wald vor mir liegt

Aktion 3: Wald betreten (mit entspr. Karte(nkombination))

Ich denke ja, dass das nicht erlaubt ist, da die Aktion "Odinstein entfernen" mit der Aktion "Bewegen" verbunden ist.
Die einzige Mdglichkeit, den Odin-Stein zu entfernen ohne mich zu bewegen ist mit der entspr. Odin-Karte.

IWar zumindest meine Meinung. Mein Mitspieler hat das aber anders gesehen.

Was denkt Ihr?

Micha

Auf diesen Beitrag antworten

Re: [RF] Odins Raben die 3.
Autor: Christian Hildenbrand
Datum: 04.11.02 14:00 (Beitrag Nr. 54789)

Michael Andersch schrieb:

>

> |ch denke ja, dass das nicht erlaubt ist, da die Aktion

> "Qdinstein entfernen" mit der Aktion "Bewegen" verbunden ist.
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> Die einzige Mdglichkeit, den Odin-Stein zu entfernen ohne
> mich zu bewegen ist mit der entspr. Odin-Karte.

Ich denke, da hast Du recht. Es steht so meines Wissens auch in den Regeln.
Bestatigende GriiRRe !
Ciao, Christian (... seit 2 Tagen nicht mehr gespielt ...)

Auf diesen Beitrag antworten

Re: [RF] Odins Raben die 3.
Autor: Braz
Datum: 04.11.02 17:04 (Beitrag Nr. 54819)

Michael Andersch schrieb:

> Aktion 1: Odin-Stein entfernen (mit Gebirgs-Karte oder 2

> gleichen Gelandekarten)

> Aktion 2: Landschaftskarte drehen (mit Odinkarte), so dass
> dann z.B. Wald vor mir liegt

> Aktion 3: Wald betreten (mit entspr. Karte(nkombination))
>

Hallo Micha,

zu Aktion 1: Odinstein entfernen geht nur mit 2 gleichen (in diesem Fall Gebirgskarten) Karten oder 2
verschiedenen + 1 Gebirgskarte oder 2 verschiedene + 2 verschieden (unter Beruicksichtigung, daR du nie mehr als
3 Karten von der Hand und vom Ablagestapel agbene darfst - also ingesamt 6: 3 von jedem)

Prinzipiell geht dein Vorschlag: Nur halt darauf achten, da die Kartenablegeregel eingehalten wird, d.h. nach
Ablegen muf3t du mind. noch 2 Karten auf der Hand halten !!

MfG
Braz

Auf diesen Beitrag antworten

Re: [RF] Odins Raben die 3.
Autor: Christian Hildenbrand
Datum: 04.11.02 18:01 (Beitrag Nr. 54826)

Braz schrieb:

>

> Michael Andersch schrieb:

> > Aktion 1: Odin-Stein entfernen (mit Gebirgs-Karte oder 2

> > gleichen Gelandekarten)

> > Aktion 2: Landschaftskarte drehen (mit Odinkarte), so dass
> > dann z.B. Wald vor mir liegt

> > Aktion 3: Wald betreten (mit entspr. Karte(nkombination))
>>

> zu Aktion 1: Odinstein entfernen geht nur mit 2 gleichen (in

> diesem Fall Gebirgskarten) Karten oder 2 verschiedenen + 1
> Gebirgskarte oder 2 verschiedene + 2 verschieden (unter

> Berlcksichtigung, dafl du nie mehr als 3 Karten von der Hand
> und vom Ablagestapel agbene darfst - also ingesamt 6: 3 von
> jedem)

Hm, ich glaube, Du hast da was falsch verstanden ...

Ihm ging es darum, ob es erlaubt ist, mit 1 Gebirgskarte den Stein zu entfernen, nicht auf das Feld zu ziehen,
stattdessen die Karte mittels einer Odinkarte tauschen, um dann auf das neue Feld mit der entsprechenden
Flugkarte zu ziehen. Wohl, weil er in dem Fall nur 1 Gebirgskarte auf der Hand hat.

In dem Moment, wo er zwei Karten hat, kann er ja mit dem Entfernen des Odin-Steins auch gleich auf das Feld
ziehen, muB die Landschaft also auch nicht tauschen, um diesen einen Schritt in Richtung Etappenziel zu
bewerkstelligen.

Aufkléarende Grilde !

Ciao, Christian (... immer noch ohne OR-Niederlage !!!)

Auf diesen Beitrag antworten

Zustimmung
Autor: Braz
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Datum: 05.11.02 02:21 (Beitrag Nr. 54855)
hmmm ...ein eindeutiges JA !!
Ich muR dir recht geben .... mein Fehler

So wie du es formulierst scheint es tatsachlich gemeint zu sein ! ..hatte es anders aufgefalit....
..wie auch immer: So stimme ich dir 100% zu

Gruf
Braz

[RF2] Odins Raben
Autor: Peter Steinert
Datum: 29.10.02 19:35 (Beitrag Nr. 54306)

Hallo,

nachdem wir Christians Regelfrage beziiglich des Abrdumens Uberflogener Landschaften auch schon hatten und
Wolfgangs Lésung fiir die bessere halten, hier eine weitere Frage:

Ich spiele eine Odinkarte und entscheide mich dafiir, meinen Raben um 1 Feld vorwarts zu ziehen. Auf dem Feld
direkt vor mir befindet sich der Odin-Stein.

MulR ich jetzt eine Karte dieser Landschaft zusatzlich spielen, oder ist in dieser Situation das Ausspielen der
Odinkarte nicht gestattet?

Anders ausgedrickt: Kann ich eine Landschaft mit Odinstein nur mit zwei Flugkarten betreten, oder auch mit einer
Odinkarte in Kombination mit einer Flugkarte?

Gruf
Peter

Auf diesen Beitrag antworten

Re: [RF2] Odins Raben

Autor: Christian Hildenbrand

Datum: 29.10.02 19:44 (Beitrag Nr. 54307)
Das ist schnell beantwortet:

http://www.spielbox.de/phorum4/read.php4?f=1&i=53679&t=53679

Aufklarende Griil3e !
Ciao, Christian (... mit Vorfreude auf ein munteres FuRballspiel in einer Stunde...)

Auf diesen Beitrag antworten

Re: [RF2] Odins Raben

Autor: Peter Steinert

Datum: 29.10.02 20:25 (Beitrag Nr. 54311)
Yeah, thanks!!!

Auf diesen Beitrag antworten

Re: [RF2] Odins Raben
Autor: Thomas Conrad
Datum: 29.10.02 23:07 (Beitrag Nr. 54332)

Nur um nochmal ganz sicher zu gehen: ich kann also ein Feld mit dem Odinstein auch dann betreten, wenn ich die
Odinkarte "ziehen Deinen Raben ein Feld vor" spiele und dann noch zusatlich EINE Karte mit der entsprechenden
Landschaft.

Grull Thomas (der manchmal ein Brett vorm Kopf hat)

Auf diesen Beitrag antworten

Re: [RF2] Odins Raben
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Autor: Thorsten Gimmler
Datum: 30.10.02 11:27 (Beitrag Nr. 54382)

Thomas Conrad schrieb:

>

> Nur um nochmal ganz sicher zu gehen: ich kann also ein Feld

> mit dem Odinstein auch dann betreten, wenn ich die Odinkarte

> "ziehen Deinen Raben ein Feld vor" spiele und dann noch

> zusatlich EINE Karte mit der entsprechenden Landschaft.

Absolut korrekt!

> Grul Thomas (der manchmal ein Brett vorm Kopf hat)

Na wenn das ein Spielbrett ist, kann das zum Transport ja ganz hilfreich sein. Ob man dann aber noch gut zum
Spielen kommt, weif} ich nicht.

Mit verspielten GriiRen

Thorsten

[RF] Odins Raben
Autor: Christian Hildenbrand
Datum: 29.10.02 17:58 (Beitrag Nr. 54294)

Ciao |hralle !

Zweifelsohne hat Kosmos in diesem Jahr mit Hellas und Odins Raben zwei sehr schéne neue Spiele mit in die
Reihe aufgenommen. Aber zu zweiterem habe ich gleich mal eine kleine Frage betreffs einer Regel bzw. einer
Regelauslegung.

Es heillt, da wenn der Flugweg in einer Etappe zu lang wird, kann man die bereits Uberflogenen Karten entfernen,
wobei hinter dem hinteren der beiden Raben noch zwei Karten liegen bleiben sollen (weil er theoretisch durch die
QOdin-Karten noch genau zwei Felder nach hinten gesetzt werden kann).

Soweit so gut.

Jetzt meine Frage: lasse ich die Karten so lange liegen, bis mein Tisch den bendtigten Platz nicht mehr bietet, oder
entferne ich die Uberflogenen Karten regelmaRig bis auf die beiden letzten hinter dem hinteren Raben ?

Hat von dem her eine Bedeutung, weil ich durch den langeren ausgelegten Flugweg mehr Auswahl habe bei der
Odinkarte "Vertauschen Sie zwei beliebige freie Landschaftskarten". Ich bin der Meinung, daR diese Odinkarte nach
einer gewissen Lange an Uberflogenen Landschaftskarten und dem Nicht-entfernen dieser von Zeit zu Zeit eine
unglaubliche grof3e Starke gewinnt, da die Auswahl an freien Karten irgendwann praktisch alles bietet, was man
sich nur wiinschen kann.

Ich habe inzwischen beide Varianten gespielt, also sowohl Karten liegen lassen als auch regelmafig Karten zu
entfernen. Ich glaube, ich neige eher dazu, die Karten zu entfernen in Zukunft ...

Was haltet Ihr davon ? Wie spielt |hr das ?
Fragende GriiRe !
Ciao, Christian (... noch unbesiegt ...)

Auf diesen Beitrag antworten

Re: [RF] Odins Raben

Autor: Wolfgang Ditt
Datum: 29.10.02 18:15 (Beitrag Nr. 54297)
Website: www.poeppelkiste.de

Leg die Karten gemaf ihrer Ausrichtung zur Seite, so als zweiter Ablagestapel. Du brauchst sie nur bei der Odin-
Karte, die dir den Austausch zweier Landschaften erlaubt.

Wolfgang

Auf diesen Beitrag antworten

Re: [RF] Odins Raben
Autor: Christian Hildenbrand
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Datum: 29.10.02 18:23 (Beitrag Nr. 54299)

Wolfgang Ditt schrieb:

>

> Leg die Karten gemaR ihrer Ausrichtung zur Seite, so als

> zweiter Ablagestapel. Du brauchst sie nur bei der Odin-Karte,

> die dir den Austausch zweier Landschaften erlaubt.

Die Frage war ja weniger die nach dem Platz, sondern eher danach, ob all die Karten fiir die Aktion der
entsprechenden Odin-Karte verwendet werden sollten / dirfen (ja, dirfen tun sie es wahrscheinlich ... aber nicht
immer ist das, was erlaubt ist, auch das "sinnvollste" fir das Spiel ...).

Angefiigte GriiRe !

Ciao, Christian (... beendete den gestrigen Spieleabend mit einer denkwiirdigen Partie "Hellas" ...)

Auf diesen Beitrag antworten

Re: [RF] Odins Raben
Autor: Wolfgang Liidtke / TM-Spiele
Datum: 29.10.02 20:55 (Beitrag Nr. 54312)

Hallo Christian,

mit "Vertausche zwei beliebige Landschaftskarten" sind eigentlich nur freie Karten gemeint, die sich vor den Raben
befinden. Auf die zuriickliegenden Karten darf auf diese Weise nicht mehr zugegriffen werden.

Spiele GriRe

Wolfgang

PS: Es ist ein Kreuz. Da versuchen wir alle moéglichen Félle in der Regel abzudecken, lassen die Spiele mit dem
Material testen und dann gibt es immer wieder Situationen, die dann doch nicht eindeutig geklart sind.

Ich hatte schon gedacht, die meisten Fragen kamen zu DAS DUELL, da es hier mehr Beziehungen zwischen den
verschiedenen Sonderkarten gibt.

Auf diesen Beitrag antworten

Re: [RF] Odins Raben
Autor: Christian Hildenbrand
Datum: 29.10.02 21:05 (Beitrag Nr. 54313)

Wolfgang Lidtke / TM-Spiele schrieb:
>

> Hallo Christian,

> mit "Vertausche zwei beliebige Landschaftskarten" sind

> eigentlich nur freie Karten gemeint, die sich vor den Raben
> befinden. Auf die zuriickliegenden Karten darf auf diese

> Weise nicht mehr zugegriffen werden.

> Spiele GriiRe

> Wolfgang

Hallo Wolfgang !

Danke fir diese eindeutige Antwort. Und es bestatigt mich darin, instinktiv richtig gespielt zu haben ...
> PS: Es ist ein Kreuz. Da versuchen wir alle moglichen Falle

> in der Regel abzudecken, lassen die Spiele mit dem Material

> testen und dann gibt es immer wieder Situationen, die dann

> doch nicht eindeutig geklart sind.

Ich glaube, Du kannst eine Regel noch so "perfekt" machen ... irgendjemand kommt trotzdem mit einer
unerwarteten Frage !

Wundern tu ich mich trotzdem ien bif3chen, weil doch gleich so viele Spieler die gleichen Fragen hatten.
> Ich hatte schon gedacht, die meisten Fragen kdmen zu DAS

> DUELL, da es hier mehr Beziehungen zwischen den verschiedenen

> Sonderkarten gibt.

Abwarten ... ich habe es erst einmal gespielt ...

Ciao, Christian (... hatte gestern bei "Moderne Zeiten" eine viel schlechtere Spielregel erleben miissen ...)

Auf diesen Beitrag antworten

Re: [RF] Odins Raben
Autor: Michael Andersch
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Datum: 31.10.02 07:46 (Beitrag Nr. 54472)

Wolfgang Lidtke / TM-Spiele schrieb:

>

> Hallo Christian,

> mit "Vertausche zwei beliebige Landschaftskarten" sind

> eigentlich nur freie Karten gemeint, die sich vor den Raben
> befinden. Auf die zuriickliegenden Karten darf auf diese

> Weise nicht mehr zugegriffen werden.

Hallo Wolfgang,

sorry, jetzt muss ich leider nochmal ein kleines Haar spalten:
Bedeutet "die sich vor den Raben befinden" vor beiden Raben? Oder vor mindestens einem Raben?

Micha

Auf diesen Beitrag antworten

Re: [RF] Odins Raben
Autor: Wolfgang Liidtke / TM-Spiele
Datum: 31.10.02 23:59 (Beitrag Nr. 54565)

"vor mindestens einem Raben"!, Michael. D. h. dem hinteren Spieler stehen alle freien Felder, die sich vor ihm
befinden, zur Verfligung.

Spiele GriRe

Wolfgang

PS: Ich hoffe, diese haarscharfe Antwort erflllt dich mit Zufriedenheit.

[RF] Odins Raben
Autor: Julia Haase
Datum: 25.10.02 09:36 (Beitrag Nr. 53706)

In der Yahoo! Group Spielfrieks tauchte eine Regelfrage zu Odins Raben auf, die mich ebenfalls interessierte und
dort leider nicht wirklich beantwortet wurde.

1. Muss man einen Odinstein direkt vor den gegnerischen Raben setzen, oder kann er beliebig gesetzt werden?

2.Davon ausgehend, dass man den Odinstein beliebig setzen kann: Kann man durch Spielen einer passenden
Landschaftskarte einen Odinstein entfernen, der nicht direkt auf dem nachsten Landschaftsfeld steht?

Was fiir einen Unterschied das macht soll folgendes Beispiel verdeutlichen:

Spieler 1 hat zwei Gebirgelandschaftskarten vor sich liegen. Spieler 2 setzt auf die hintere Karte den Odinstein.
Wieviel Gebirgekarten bendétigt Spieler 1 um auf die zweite Gebirgekarte vorzurlicken?

Entweder 2 Karten: Eine fiir die Entfernung des Steins und eine fiir das Uberfliegen der Landschaften.

Oder 3 Karten: Eine Gebirgekarte zum Vorriicken bis zum Odinstein und zwei weitere Karten um den Odinstein zu
entfernen und vorzurticken.

Ich bin gespannt auf eure Antworten.

Liebe Grisse,
Julia

Auf diesen Beitrag antworten

RE: [RF] Odins Raben
Autor: Christian Hildenbrand
Datum: 25.10.02 13:31 (Beitrag Nr. 53784)

"Julia Haase" hat am 25.10.2002 geschrieben:

> 1. Muss man einen Odinstein direkt vor den gegnerischen
> Raben setzen, oder kann er beliebig gesetzt werden?
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Wenn mich jetzt nicht alles tauscht, dann heift es, man setze den Odinstein auf ein beliebiges freies
Landschaftsfeld. Damit ist m.E. auch gestattet, nicht direkt vor den Gegner zu setzen.

> 2.Davon ausgehend, dass man den Odinstein beliebig setzen
> kann: Kann man durch Spielen einer passenden

> Landschaftskarte einen Odinstein entfernen, der nicht

> direkt auf dem nachsten Landschaftsfeld steht?

Also, ich hatte mich spontan fiir folgendes entschieden in Deinem Beispiel:

> Spieler 1 hat zwei Gebirgelandschaftskarten vor sich

> liegen. Spieler 2 setzt auf die hintere Karte den

> Odinstein. Wieviel Gebirgekarten bendtigt Spieler 1 um auf
> die zweite Gebirgekarte vorzuriicken?

>

> 2 Karten: Eine fiir die Entfernung des Steins und

> eine fiir das Uberfliegen der Landschaften.

Du willst ja letztendlich auf ein Feld, auf dem der Odinstein liegt, und da zwei hintereinandergeschaltete Gebirge als
"1 Feld" zahlen beim Fliegen, sollten es auch zwei Gebirgskarten (bzw. entsprechende Joker) sein, die benétigt
werden.

Die Frage ware nun vielleicht noch, ob es gestattet ware, mit 1 Gebirgskarte schon mal ein Feld vorzufliegen, also
auf das Gebirgsfeld ohne Stein, um dann in der nachsten Runde evtl. mit zwei weiteren Karten auf das Feld mit
dem Stein weiterzuziehen.

Dieses hatte u.a. dann einen bedeutenden Sinn, wenn es darum geht, dem Gegner am Ende einer Runde einen
Punkt weniger zugestehen zu missen, weil der Abstand ein Feld weniger betragen wiirde.

Ungeblockte GriRe !

Ciao, Christian (... bekam eben eine Mail vom Deutschen-Spielepreis-Gewinnspiel ...)

RF: Odins Raben

Autor: Thomas Conrad

Datum: 24.10.02 23:00 (Beitrag Nr. 53679)
Hallo,

darf man mit der Odinkarte: "Setze Deinen Raben um ein Feld vor", auf ein Landschaftsfeld ziehen, auf dem sich
der Odinstein befindet?

Gruf® Thomas Conrad

Auf diesen Beitrag antworten

Re: RF: Odins Raben
Autor: Wolfgang Liidtke / TM-Spiele
Datum: 24.10.02 23:16 (Beitrag Nr. 53680)

Hallo Thomas,
da du ein Feld mit dem Odin-Stein nicht betreten darfst, miisstest du entweder noch die Odin-Karte "Stein setzen"
spielen, um den Stein zu versetzen. Oder du musstest zusatzlich eine Karte in der Landschaftsart spielen, auf der

der Odin-Stein steht.

Spiele GriRe
Wolfgang



